                                                               REGJISTЁR I KËRKESAVE DHE PЁRGJIGJEVE PЁR 2023
	Nr.Rendor
	Data e kërkesës
	Objekti I kërkesës
	Përgjigje
	
	Tarifa

	1.
	19/01/2023
	Lenda: Kërkesë për informacion mbi aktivitetet e realizuara gjate vitit 2022 per zvogelimin e riskut nga fatkeqësitë dhe mbrojtjen civile
Dergues: AKMC
	Në përgjigje të shkresës suaj, me nr.140/1 Prot.datë 19/01/2023, protokolluar me tonën me Nr.80 Prot, datë 24.01.2023, me lëndën ”Kërkohet informacion për aktivitetet e realizuara gjatë vitit 2022 për zvogëlimin e riskut nga fatkeqësitë dhe mbrojtjen civile’’, Instituti i Shëndetit Publik në lidhje me kuadrin ligjor në fuqi ka realizuar pikat si më poshtë vijon:
-Përsa i përket pikës 2 lidhur me buxhetin e planifikuar ISHP nuk ka kryer shpenzime buxhetore mbi aktivitetet për emergjencat civile gjatë 2022.
-Për pikën 4 janë hartuar planet e emergjencave sipas fushës së përgjegjësisë, janë përgatitur planet si më poshtë:
1.Emergjenca e COVID-19 dhe shtamet e reja qarkulluese; Plani strategjik i veprimit ndaj COVID-19
2. Emergjenca e COVID-19 dhe shtamet e reja qarkulluese; Plani Kombëtar i Vaksinimit ndaj COVID-19
3.E mergjenca e gripit sezonal: Plani i përgatitjes ndaj gripit sezonal dhe virozave respiratore dhe vaksinimit ndaj gripit sezonal
4.Emergjenca e rezistencës antimikrobike: Plani strategjik për rezistencën antimikrobikedhe survejancën e saj.
5.Emergjenca nukleare si pasojë e luftës në Ukrainë; Draft-Plani i mbrojtjes së shëndetit të popullatës nga rreziqe nuklare
6.Emergjenca nukleare si pasojë e luftës në Ukrainë: Draft-Plani i përgjigjes për rreziqet ndaj sëmundjeve infektive dhe vaksinimit për krizën e refugjatëve nga Ukraina
7.Emergjenca e Lisë së Majmunit: Draft-Plani i përgjigjes ndaj Lisë së Majmunit
8. Emergjenca e Lisë së Majmunit: Draft-Plani i vaksinimit ndaj Lisë së Majmunit
	Nuk ka

	2.
	30/01/2023

	Lënda:Kërkohet informacion
Dërgues: AKMC

	Në përgjigje të shkresës suaj nr.244/1,datë 30.01.2023, protokolluar me tonën Nr.Prot 115 datë 01.02,2023 ju bëjmë me dije si më poshtë vijon:
Në Institutin e Shëndetit Publik për vitin 2022 janë raportuar 122224 testime të rezultuara pozitiv për COVID-19. Sipas Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale numri i vdekjeve për vitin 2022 është 371 raste.
	Nuk ka

	3.
	02.02.2023
	Lënda: Kërkesë për informacion
Dërgues:Piranjat
	Mbështetur në kërkesën e bërë nga Piranja, drejtuar institucionit tonë me shkresë, me numrin tonë të protokollit Nr.112, datë 02/02/2023, me temë ”Kërkesë për informacion’’, ju bëjmë me dije se:
Në përgjigje të pyetjes suaj të parë, ISHP nuk kryen matje për rrezatimin jo jonizues por i merr të dhënat nga matjet e kryera nga Autoriteti i Komunikimeve Elektronike Postare.  Raportet e monitorimeve të nivelit të rrezatimeve gjenden të publikuara në faqen zyrtare të AKEP.
Në vijim të përgjigjes për pyetjen e dytë, ISHP bën vetëm përpunimin dhe analizimin e të dhënave. Duke qënë se të gjitha matjet janë në normë, nuk ka pasur impakt negativ në shëndetin publik.
Në përgjigje të pyetjes së tretë, ISHP monitoron dëmtimet nga rrezatimi jonizues dhe jo jonizues nëpërmjet monitorimit të sëmundshmërisë nga survejanca epidemiologjike, deri më tani nuk kemi asnjë pacient të raportuar si të dëmtuar nga rrezatimi jonizues dhe jo jonizues. Për sa i përket monitorimit të ekspozimit mbi punonjësit e ekspozuar në ambientin e punës ndaj rrezatimit jonizues, puna jonë bazohet të VKM Nr.80 datë 11/12/2019 nenin 30. Të gjithë punonjësit e ekspozuar ndaj rrezatimit jonizues në sektorin publik dhe privat duhet të paraqesin rezultatet e analizave të përfshira në ‘’Listën me ekzaminime që duhet të bëjnë punonjësit e ekspozuar ndaj rrezatimit jonizues” ose rezultatet e analizave të përfshira në “Kontrollin mjekësor bazë”,’’Kartelën shëndetësore të punëmarrësit dhe vlerësimit të riskut” si dhe ti nënshtrohet vizitës mjekesore nga mjeku i ISHP-së me qëllim pajisjen me ”Raportin e aftësisë në punë për punonjësit e ekspozuar ndaj rrezatimit jonizues”
	Nuk ka

	4.
	03/02/2023

	Lenda:  Kërkesë për informacion
Kërkues: Arbjona Celiku

	Në përgjigje të kërkesës suaj për informacion, ju informojmë se ISHP ka bashkëpunuar me Agjensinë Kombëtare të Mjedisit për të kryer monitorimin e cilësisë së ajrit në disa qytete të vendit. Agjensia Kombëtare e Mjedisit disponon rezultate , ku të dhënat i publikon në raportet vjetore mjedisore, gjithashtu pranë AKM ju gjeni informacionin e nivelit të ndotjes ndër vite në Tiranë.
	Nuk ka

	
	
	
	
	



